ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:           /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Điện Biên, ngày       tháng  3   năm 2022

	(Dự thảo)

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu
trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Quyết Chính phủ về việc định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/7/2021 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh về việc phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025.
Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh tại Tờ trình số     /TTr-VPĐPNTM ngày    /…/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Điện Biên đến năm 2025, để áp dụng xét, công nhận cho các thôn, bản thuộc các xã trên địa bàn tỉnh. (Viết tắt Bộ tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu).

Bộ tiêu chí này là căn cứ để rà soát, đánh giá thực trạng, mức độ đạt các chỉ tiêu, tiêu chí và xây dựng kế hoạch, phương án để thực hiện thôn, bản NTM kiểu mẫu trong giai đoạn 2021-2025 (kể cả thôn, bản đã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, trong giai đoạn 2019-2021 duy trì, nâng chuẩn trong giai đoạn 2021-2025 theo Bộ tiêu chí này). Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm thẩm định, xét, công nhận Thôn, bản đạt chuẩn Bộ tiêu chí NTM kiểu mẫu. Chủ tịch UBND xã có trách nhiệm công bố Thôn, bản đạt chuẩn Bộ tiêu chí thôn, bản NTM kiểu mẫu trên địa bàn.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Các Sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG của tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì xây dựng các văn bản hướng dẫn về thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu theo lĩnh vực ngành mình phụ trách.

- Theo dõi, đánh giá, kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện chỉ tiêu, tiêu chí của các thôn, bản kiểu mẫu của các xã trên địa bàn tỉnh.

2. Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh) chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Bộ tiêu chí thôn, bản NTM kiểu mẫu; tổ chức kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện; báo cáo đề xuất UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo, xử lý vướng mắc (nếu có).

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các Sở, ngành liên quan trong việc xây dựng và ban hành hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí thôn, bản NTM kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2025.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành trình tự, hồ sơ, thủ tục xét, công nhận, công bố thôn, bản đạt chuẩn Bộ tiêu chí thôn, bản NTM kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh; tham mưu ban hành Kế hoạch, nội dung hỗ trợ, cơ chế hỗ trợ nguồn lực từ ngân sách tỉnh để triển khai thực hiện trong giai đoạn 2022-2025.

-  Phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp, đánh giá, báo cáo cấp có thẩm quyền về kết quả thực hiện các thôn, bản xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu theo Bộ tiêu chí thôn, bản NTM kiểu mẫu tỉnh Điện Biên đến năm 2025.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Trên cơ sở nội dung của các tiêu chí và hướng dẫn của các Sở, ban ngành để đánh giá từng tiêu chí của các thôn, bản trên địa bàn theo Bộ tiêu chí thôn, bản NTM kiểu mẫu của tỉnh đến năm 2025

- Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện ở cấp mình; chỉ đạo, hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cụ thể các Phòng, ban liên quan và UBND các xã tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng ở các thôn, bản và xây dựng Phương án để triển khai thực hiện tốt các tiêu chí quy định tại Quyết định này trên địa bàn các thôn, bản.

- Tổ chức thẩm định, xét, công nhận thôn, bản đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu hằng năm theo đúng quy định, kể cả việc tổ chức đánh giá lại đối với các thôn, bản đã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu giai đoạn 2019-2021 để nâng chuẩn theo các tiêu chí quy định tại Quyết định này. Ban hành Quyết định công nhận thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn.
- Lồng ghép các nguồn vốn cho các thôn, bản đăng ký xây dựng thôn, bản NTM kiểu mẫu để thực hiện. Báo cáo HĐND cấp huyện bố trí nguồn lực từ ngân sách cấp huyện hỗ trợ cho các thôn, bản xây dựng thôn, bản NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn.

- Chỉ đạo UBND cấp xã huy động các nguồn lực hợp pháp, nguồn khai thác quỹ đất và ngân sách cấp xã để tổ chức thực hiện các thôn, bản NTM kiểu mẫu ở tất cả các thôn, bản trên địa bàn, nhằm tạo điểm nhấn trong xây dựng NTM. Có cơ chế khen thưởng từ ngân sách cấp huyện cho các thôn, bản làm tốt.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Chánh Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh giai đoạn 2021-2025; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- BCĐTW CTMTQG XDNTM;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;        (B/c)

- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu VT, KTN(LVC).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Thành Đô

PAGE
1